
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 а в г у с т а  2021 года № 615-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок определения объема и предоставления 
субсидий из областного бюджета физкультурно-спортивным 

организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, основным видом деятельности которых является 

развитие профессионального спорта и спортивные команды которых 
участвуют от имени Иркутской области в межрегиональных, 
всероссийских и международных спортивных соревнованиях

В соответствии со статьей 78' Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок определения объема и предоставления субсидий из 
областного бюджета физкультурно-спортивным организациям, 
не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, 
основным видом деятельности которых является развитие профессионального 
спорта и спортивные команды которых участвуют от имени Иркутской 
области в межрегиональных, всероссийских и международных спортивных 
соревнованиях, установленный постановлением Правительства Иркутской 
области от 23 января 2020 года №  25-пп, следующие изменения:

1) пункт 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Субсидии предоставляются в целях реализации подпрограммы 

«Управление отраслью физической культуры и спорта» на 2019 -  2024 годы 
государственной программы Иркутской области «Развитие физической 
культуры и спорта» на 2019 -  2024 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 14 ноября 2018 года 
№ 830-пп.»;



2

2) пункт 4 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«При формировании проекта закона Иркутской области об областном 

бюджете (проекта закона Иркутской области о внесении изменений в закон 
Иркутской области об областном бюджете) сведения о субсидиях 
размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(в разделе единого портала бюджетной системы Российской Федерации) 
(далее -  единый портал).»;

3) дополнить пунктом 4 1 следующего содержания:
« 4 1. Субсидии предоставляются организациям, являющимся

некоммерческими организациями, признанным победителями отбора на 
предоставление субсидий. Способом проведения отбора является конкурс 
(далее -  конкурсный отбор). Конкурсный отбор проводится по каждому 
игровому виду спорта на соответствующий спортивный сезон в текущем 
году.»;

4) в пункте 5:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«5. Право на участие в конкурсном отборе имеют организации, 

соответствующие следующим требованиям:»;
подпункты 3, 4 изложить в следующей редакции:
«3) осуществление возврата в областной бюджет ранее предоставленной 

субсидии (в случае нарушения организацией условий, установленных при 
предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных Министерством и органами государственного финансового 
контроля, а также в случае недостижения значений результатов, в целях 
достижения которых предоставляется субсидия (далее -  результаты 
предоставления субсидии), указанных в пункте 29 настоящего Порядка, за 
исключением случая, когда организация обжалует наличие таких фактов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и соответствующее 
решение на день обращения организации не принято);

4) организация поставлена на учет в налоговых органах Иркутской 
области по месту нахождения юридического лица, месту нахождения его 
филиала, представительства и (или) месту нахождения его обособленных 
подразделений (за исключением филиала, представительства) и осуществляет 
свою деятельность на территории Иркутской области;»;

в подпункте 8 слова «в соответствии с иными нормативными правовыми 
актами» заменить словами «на основании иных нормативных правовых актов 
Иркутской области»;

подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) организация не должна находиться в процессе реорганизации (за 

исключением реорганизации в форме присоединения к организации другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении нее не введена процедура 
банкротства, деятельность организации не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, на первое число



3

месяца, предшествующего месяцу, в котором организация представляет 
документы;»;

подпункт 12 после слова «отборе» дополнить словами (далее -  заявка)»;
дополнить подпунктами 1 7 - 2 0  следующего содержания:
«17) наличие письменного обязательства организации достичь 

результатов предоставления субсидии, указанных в пункте 29 настоящего 
Порядка;

18) наличие письменного обязательства организации представить в 
М инистерство в срок не позднее пятого рабочего дня месяца, следующего за 
отчетным месяцем, отчет о достижении результатов предоставления субсидии 
по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида 
субсидий (далее -  отчет о достижении результатов предоставления субсидии);

19) наличие письменного обязательства организации представить в 
Министерство в срок не позднее седьмого рабочего дня месяца, следующего 
за отчетным месяцем, отчет об осуществлении расходов, источником 
финансового обеспечения которых является субсидия, по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области для соответствующего вида субсидий (далее -  
отчет о расходах) (в случае предоставления субсидии в целях финансового 
обеспечения части затрат, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка);

20) наличие письменного согласия организации на публикацию 
(размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
информации об организации, о подаваемой организацией заявке, иной 
информации об организации, связанной с конкурсным отбором.»;

5) пункты 6 - 8  изложить в следующей редакции:
«6. Проверка соответствия организации требованиям, установленным 

подпунктами 3 -  6, 9, 10, 12 пункта 5 настоящего Порядка, осуществляется 
Министерством самостоятельно на основании сведений, имеющихся в 
Министерстве, органе государственной власти Иркутской области, 
осуществляющем учет денежных обязательств (задолженности по денежным 
обязательствам) перед Иркутской областью, а также информации, 
размещенной на официальных сайтах Федеральной налоговой службы 
(www.nalog.ru) и арбитражных судов (www.arbitr.ru).

7. Объявление о проведении конкурсного отбора (далее -  объявление) 
размещается М инистерством на едином портале, а также на официальном 
сайте М инистерства в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (http://irkobl.ru/sites/minsport/) (далее -  официальный сайт 
Министерства) в течение 10 календарных дней со дня доведения лимитов 
бюджетных обязательств Министерству на цели, предусмотренные 
пунктом 2 настоящего Порядка.

8. Объявление должно содержать следующие сведения:

http://www.nalog.ru
http://www.arbitr.ru
http://irkobl.ru/sites/minsport/


4

1) сроки проведения конкурсного отбора (дату и время начала 
(окончания) подачи (приема) заявок организаций), которые не могут быть 
меньше 30 календарных дней, следующих за днем размещения объявления;

2) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 
почты Министерства;

3) результаты предоставления субсидии в соответствии с пунктом 29 
настоящего Порядка;

4) доменное имя, и (или) сетевой адрес, и (или) указатели страниц сайта 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором 
обеспечивается проведение конкурсного отбора;

5) требования к организациям, установленные пунктом 5 настоящего 
Порядка, и перечень документов, представляемых организациями для 
подтверждения их соответствия указанным требованиям;

6) порядок подачи документов организациями и требования к ним, в том 
числе требования, предъявляемые к форме и содержанию заявок, подаваемых 
организациями, в соответствии с настоящим Порядком;

7) порядок отзыва заявок организаций, порядок возврата заявок 
организаций, определяющий в том числе основания для возврата заявок 
организаций, порядок внесения изменений в заявки организаций;

8) правила рассмотрения и оценки заявок организаций в соответствии с 
настоящим Порядком;

9) порядок предоставления организациям разъяснений положений 
объявления, даты начала и окончания срока такого предоставления;

10) срок, в течение которого победитель (победители) конкурсного 
отбора должен подписать Соглашение;

11) условия признания победителя (победителей) конкурсного отбора 
уклонившимся от заключения Соглашения;

12) дату размещения результатов конкурсного отбора на едином 
портале, а также на официальном сайте Министерства, которая не может быть 
позднее пятого рабочего дня, следующего за днем определения победителей 
конкурсного отбора.»;

6) в пункте 9:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) заявку, содержащую информацию о соответствии организации 

требованию, установленному подпунктом 8 пункта 5 настоящего Порядка, по 
форме, утвержденной правовым актом Министерства;»;

подпункт 8 признать утратившим силу;
дополнить подпунктами 23 -  26 следующего содержания:
«23) письменное обязательство организации достичь результатов 

предоставления субсидии, указанных в пункте 29 настоящего Порядка;
24) письменное обязательство организации представить в Министерство 

в срок не позднее пятого рабочего дня месяца, следующего за отчетным 
месяцем, отчет о достижении результатов предоставления субсидии;



5

25) письменное обязательство организации представить в Министерство 
в срок не позднее седьмого рабочего дня месяца, следующего за отчетным 
месяцем, отчет о расходах (в случае предоставления субсидии в целях 
финансового обеспечения части затрат, предусмотренных пунктом 2 
настоящего Порядка);

26) письменное согласие организации на публикацию (размещение) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об 
организации, о подаваемой организацией заявке, иной информации об 
организации, связанной с конкурсным отбором.»;

7) в пункте 13:
в абзаце первом слова «окончания срока представления документов, 

установленного» заменить словами «даты окончания приема заявок 
организаций, установленной»;

в абзаце втором слова «окончания срока представления документов, 
установленного» заменить словами «даты окончания приема заявок 
организаций, установленной»;

8) абзац первый пункта 14 изложить в следующей редакции:
«14. В целях рассмотрения и оценки заявок организаций Министерство 

формирует конкурсную комиссию, в состав которой включаются 
государственные гражданские служащие Министерства, представители 
спортивной общественности Иркутской области, члены общественного совета 
при министерстве спорта Иркутской области, представители средств массовой 
информации.»;

9) пункты 1 5 - 1 8  изложить в следующей редакции:
«15. Конкурсная комиссия в течение 10 рабочих дней с даты окончания 

приема заявок организаций, установленной в объявлении, рассматривает 
заявки и иные документы и принимает решение о допуске заявок организаций 
к участию в конкурсном отборе либо об отклонении заявок организаций 
(с указанием причин отклонения).

16. Основаниями для отклонения заявки организации являются:
1) несоответствие организации категории, установленной пунктом 41 

настоящего Порядка, и требованиям, установленным пунктом 5 настоящего 
Порядка;

2) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 
указанных в подпунктах 1, 2, 4, 6, 8 -  26 пункта 9 настоящего Порядка;

3) представление документов, указанных в подпунктах 1, 2, 4, 6, 8 -  26 
пункта 9 настоящего Порядка, после даты и (или) времени, определенных для 
подачи заявок организаций;

4) несоответствие представленных организацией документов 
требованиям к документам, установленным в объявлении;

5) недостоверность представленной организацией информации, в том 
числе информации о месте нахождения и адресе организации.

17. Не может являться причиной отклонения заявки организации 
наличие в документах ошибок, за исключением случаев, когда ошибки



6

свидетельствуют о наличии оснований для отклонения заявки организации, 
указанных в пункте 16 настоящего Порядка.

18. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения 
о допуске заявки организации к участию в конкурсном отборе либо об 
отклонении заявки организации письменно уведомляет организацию о 
принятом решении.»;

10) пункт 19 после слова «допуске» дополнить словами «заявок 
организаций»;

11) абзац первый пункта 20 после слова «оценивает» дополнить словами 
«заявки и иные»;

12) пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. По итогам оценки заявок и иных документов организаций 

конкурсной комиссией составляется список организаций по каждому 
игровому виду спорта с указанием количества баллов, набранных заявкой 
организации в соответствии с критериями оценки.

Список организаций представляет собой перечень организаций с 
присвоением порядкового номера по мере уменьшения суммы баллов. Заявке 
организации с наибольшей суммой баллов присваивается первый порядковый 
номер в указанном списке.»;

13) пункты 25, 26 изложить в следующей редакции:
«25. Победителем конкурсного отбора по каждому игровому виду 

спорта признается организация, заявка которой имеет наибольшее количество 
баллов в списке организаций по соответствующему игровому виду спорта.

В случае если заявки нескольких организаций имеют равное количество 
баллов, победителем конкурсного отбора признается организация, показавшая 
лучший результат в предыдущем спортивном сезоне.

В случае если решение о допуске к участию в конкурсном отборе по 
соответствующему игровому виду спорта принято в отношении заявки одной 
организации, организация признается победителем конкурсного отбора, если 
количество баллов, набранных заявкой организации по итогам ее оценки в 
соответствии с критериями оценки, составляет не менее 20.

В случае отсутствия заявок организаций или принятия решения об 
отклонении заявок организаций в отношении всех представленных в 
Министерство заявок организаций конкурсный отбор признается 
несостоявшимся, о чем оформляется соответствующий протокол заседания 
конкурсной комиссии.

26. Информация о результатах рассмотрения заявок подлежит 
размещению на едином портале, а также на официальном сайте Министерства 
в течение пяти рабочих дней со дня издания правового акта Министерства об 
определении победителей конкурсного отбора.»;

14) дополнить пунктом 261 следующего содержания:
«261. Информация о результатах рассмотрения заявок включает в себя 

следующие сведения:
1) дата, время и место проведения рассмотрения заявок;



7

2) дата, время и место оценки заявок организаций;
3) информация об организациях, заявки которых были рассмотрены;
4) информация об организациях, заявки которых были отклонены, с 

указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления, 
которым не соответствуют такие заявки;

5) последовательность оценки заявок организаций, присвоенные заявкам 
организаций значения по каждому из предусмотренных критериев оценки, 
принятое на основании результатов оценки решение о присвоении таким 
заявкам порядковых номеров;

6) наименование получателя (получателей) субсидии, с которым 
заключается Соглашение, и размер предоставляемой ему субсидии.»;

15) пункты 29, 30 изложить в следующей редакции:
«29. Результатами предоставления субсидии являются:
1) участие в спортивных соревнованиях по игровым видам спорта и 

достигнутый спортивный (ые) результат (ы) спортивной команды по 
окончании спортивного сезона (занятое место);

2) доля матчей (домашних игр), проведенных организацией в качестве 
принимающей стороны, в общем количестве таких матчей (домашних игр), 
запланированных организацией в качестве принимающей стороны, в 
соответствии с календарем игр на спортивный сезон, утвержденным 
спортивной федерацией по соответствующему виду спорта 
(профессиональной лигой) по окончании спортивного сезона (%).

30. Значения результатов предоставления субсидии устанавливаются в 
Соглашении.»;

16) пункт 31 дополнить абзацами третьим, четвертым следующего 
содержания:

«В Соглашение включается условие о согласовании новых условий 
Соглашения или о расторжении Соглашения при недостижении согласия по 
новым условиям в случае уменьшения Министерству ранее доведенных 
лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности 
предоставления субсидий в размере, определенном в Соглашении.

В случае согласования новых условий Соглашения между 
Министерством и получателем субсидии заключается дополнительное 
соглашение к Соглашению в срок не позднее 10 рабочих дней со дня 
уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств.

В случае установления до заключения Соглашения факта 
недостоверности представленной получателем субсидии информации 
Министерство в течение пяти рабочих дней со дня установления такого факта 
направляет такому получателю субсидии решение о непредоставлении 
субсидии в письменной форме заказным письмом с уведомлением на его 
почтовый адрес.»;

17) пункты 32, 33 изложить в следующей редакции:



8

«32. Субсидия перечисляется на расчетный или корреспондентский счет, 
открытый получателю субсидии в учреждении Центрального банка 
Российской Федерации или кредитной организации, в срок не позднее 
25 числа месяца предоставления субсидии.

33. Получатель субсидии представляет в Министерство:
1) в срок не позднее пятого рабочего дня месяца, следующего за 

отчетным месяцем, отчет о достижении результатов предоставления 
субсидии;

2) в случае предоставления субсидии в целях финансового обеспечения 
части затрат, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка:

в срок не позднее седьмого рабочего дня месяца, следующего за 
отчетным месяцем, отчет о расходах;

по формам и в сроки, предусмотренные Соглашением:
копии приказов получателя субсидии об участии в спортивных 

мероприятиях членов спортивной команды за отчетный месяц (по каждому 
мероприятию);

списки тренеров, игроков и специалистов, работающих со спортивной 
командой по составам, на спортивный сезон;

информацию о привлеченных (внебюджетных) источниках 
финансирования затрат, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, за 
отчетный период нарастающим итогом.»;

18) в абзаце первом пункта 34 слова «предусмотренным Соглашением,» 
исключить;

19) в пункте 35:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«35. В случае нарушения получателем субсидии условий, 

установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по 
фактам проверок, проведенных Министерством и органами государственного 
финансового контроля, а также в случае недостижения получателем субсидии 
значений результатов предоставления субсидии, Министерство в течение 
10 рабочих дней со дня выявления указанных фактов направляет получателю 
субсидии требование о возврате полученной субсидии. Субсидия подлежит 
возврату на лицевой счет Министерства в течение пяти рабочих дней со дня 
получения соответствующего требования.»;

в абзаце втором слова «результатов предоставления субсидии, 
указанных в пункте 29 настоящего Порядка, показателей, необходимых для 
достижения указанных результатов предоставления субсидии,» заменить 
словами «значений результатов предоставления субсидии»;

20) дополнить пунктом 37 следующего содержания:
«37. Министерство проводит ежегодную оценку эффективности 

(результатов) предоставления (использования) субсидий в соответствии с 
порядком, установленным Министерством.

Отчет о проведении Министерством ежегодной оценки эффективности 
(результатов) предоставления (использования) субсидий направляется



9

Министерством в министерство экономического развития и промышленности 
Иркутской области в срок до 30 марта года, следующего за отчетным.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-нортал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

